
 

Ratifica decreto d’urgenza prot. n. 0043074 del 10 giugno 2022 relativo alla designazione di un 
componente CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a responsabilità 
limitata Robotics and Al for Socio-economic Empowerment (in forma abbreviata “Raise s.c.a.r.l.”) 
con sede in Genova - Approvazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 179/2022 – Verb. 462 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di nomina quale Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche della Prof.ssa Maria Chiara Carrozza, prot. AOOGABMUR 
Registro decreti R. 0000368 del 12 aprile 2021; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3277 del 30 
dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 
VISTA la delibera n. 41/2022 del 22 febbraio 2022 recante “PNRR - Approvazione proposte 
progettuali a valere sull’Avviso MUR n. 3264 del 28-12-2021 “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” e Manifestazioni di interesse a valere sull’Avviso MUR n. 3277 del 30-
12-2021 “Ecosistemi dell’innovazione”; 



 

 2. 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. n. 703 del 20 aprile 2022 con il quale ha ammesso alla Fase 
2 dell’Avviso 3277, undici proposte progettuali, fra cui 8 che interessano la partecipazione del 
CNR; 
CONSIDERATO che il CNR ha sottoscritto formale lettera di impegno ad aderire all’Ecosistema 
dell’Innovazione RAISE, sia in qualità di SPOKE sia in qualità di Affiliato a SPOKE, delegando la 
proponente UNIGE alla sottomissione della proposta di costituzione dell’Ecosistema; 
CONSIDERATO che il costituendo Ecosistema dell’innovazione RAISE mira a sostenere lo 
sviluppo di un ecosistema basato sui domini scientifici e tecnologici dell'intelligenza artificiale e 
della robotica, concentrandosi sulle esigenze di uno specifico contesto regionale, quello ligure. Il 
progetto aspira a trasformarsi in un ecosistema altamente attrattivo per imprese, investitori e 
ricercatori, sia a livello nazionale che internazionale;  
CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso MUR n.3277, gli Ecosistemi dell’innovazione sono reti 
di Università statali e non statali, Enti Pubblici di Ricerca (di seguito EPR), Enti pubblici 
territoriali, altri soggetti pubblici e privati altamente qualificati ed internazionalmente riconosciuti, 
auspicabilmente organizzati in forma consortile; 
CONSIDERATO che il soggetto proponente, Università degli Studi di Genova, ha proposto di 
costituire una Società consortile a responsabilità limitata con lo scopo di creare e gestire 
l’Ecosistema dell’innovazione denominato RAISE; 
VISTO lo Statuto della Società; 
CONSIDERATO che la Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Prof.ssa Maria Chiara 
Carrozza, con decreto d’urgenza prot. n. 0042608/2022 del 9 giugno 2022, ha approvato la 
partecipazione dell’Ente alla Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata Robotics and 
Al for Socio-economic Empowerment (in forma abbreviata “Raise s.c.a.r.l.”), con sede legale a 
Genova, da costituirsi ai sensi degli artt. 2615 ter e seguenti e 2462 e seguenti del Codice Civile; 
CONSIDERATO che la Società si costituirà il 14 giugno 2022 e che non vi erano i tempi per un 
passaggio in Consiglio di Amministrazione; 
CONSIDERATO che con e-mail del 9 giugno 2022 si propone di individuare il nominativo nel 
Direttore del Dipartimento di afferenza Ing. Emilio Fortunato Campana quale componente di 
emanazione CNR della Costituenda società; 
CONSIDERATO che con decreto d’urgenza prot. n. 0043074 del 10 giugno 2022 la Presidente ha 
designato l’Ing. Emilio Fortunato Campana quale componente di emanazione CNR della 
Costituenda società; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 442/2022 in data 10 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0043106/2022 del 10 giugno 2022; 
VISTE in particolare le motivazioni del predetto decreto da intendersi qui integralmente trascritte; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
 



 

 3. 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1732della riunione del 13 giugno 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0043074 del 10 giugno 2022 
relativo alla designazione dell’Ing. Emilio Fortunato Campana Direttore del Dipartimento 
Ingegneria, ICT e Tecnologie per l'Energia e i Trasporti - DIITET, quale membro in rappresentanza 
del CNR nel Consiglio di Amministrazione della Società Consortile a responsabilità limitata 
Robotics and Al for Socio-economic Empowerment (in forma abbreviata “Raise s.c.a.r.l.”) con sede 
in Genova. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Lucio d’Alessandro 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 










